
使途区分 総事業費

29,587

17,341

7,894

1,405

4,479

5,210

2,475

495

2,300

1,900

1,150

781

636

27,617

③ 木材利用の促進 1,435

④ 普及啓発 2,595

合計

① 211,053

② 87,927

③ 木材利用の促進 6,345

④ 7,545

312,870

令和6年度森林環境譲与税活用実績
（単位：千円）

事業名等 事業内容 実績等

森林経営管理制度事業
意向調査を実施し、その結果をもとに適切な森林
経営が行われていない箇所に経営管理権集積計画
を策定し、間伐を実施

2件：0.89haを切捨間伐

林道改良工事 間伐地までの林道の改良・維持・保全等
林道保全 １路線
維持管理 ２路線
整備工事等 １路線 336.3m

森林作業道改良事業補助金 間伐地までの森林作業道の改良 ８路線：施工延長 7,460m

森林防護柵設置補助金 植林後のシカ対策のため、周囲に防護柵を設置 18か所 施工延長：14,581m

再造林率向上対策事業 下刈支援事業 下刈補助：91.76m

森林由来J-クレジット創出事業 クレジット創出に係る各業務における支援・調査
・施業履歴データ等作成業務
・プロジェクト登録支援

森林づくり推進事業 森林病害虫等防除を目的とした無人ヘリ散布 ６月と８月に計２回実施

林業担い手対策教育プログラム事業委託 林業体験研修の実施、就職支援リーフレット作成

・ひゅうが森の文化祭の木工体験（エコストロー製作）を日向高
校フロンティア科林業班と実施
・日向高校フロンティア科林業班を含む若い世代に、林業の基礎
知識を学んでもらうための林業体験ツアー（魅力発見バスツアー
in日向）を実施
・就業支援のためのリーフレットを1,000部作成し、日向市や門川
町の各高校やハローワークなどの関係団体に配布

・ひゅうがWOOD CHANGE
・労働安全対策講習会

伐木チャンピオンシップの開催

２ 林業従事者下刈作業特別対策事業 下刈の作業手当として支援

３ 林業労働安全装備等整備事業 安全装備、林業機械の支援

林業大学校住宅環境整備負担金
市営住宅を修繕し、みやざき林業大学校生への住
居支援

耳川流域木材加工団地の整備 労働環境改善事業

木材利用促進事業 市産材のPR ・川崎市優しい木のひろば
・耳川流域製品流通対策協議会協賛 歳末特別市（福岡市木材市場）

森林環境教育事業
木材加工の際に出るかんなくずを再利用した「ス
ギコサージュ」の活用及び森林環境教育

森林環境譲与税活用状況
（単位：千円）

令和元年度～令和５年度 令和６年度
令和元年度～令和６年度

譲与額合計
令和６年度末時点

活用率

森林整備 142,662 68,391 55.46%

人材育成・担い手確保 53,048 34,879 23.10%

4,910 1,435 1.67%

普及啓発 4,950 2,595 1.98%

合計 205,570 107,300 82.21%

林業担い手対策事業補助金

１ 林業担い手確保支援事業

380,560

① 森林整備

②

人材育成
・

担い手確保


