

令和6年度森林環境譲与税活用実績

(単位：千円)

使途区分	事業名等	事業内容	実績等	総事業費
① 森林整備	森林経営管理制度事業	意向調査を実施し、その結果をもとに適切な森林経営が行われていない箇所に経営管理権集積計画を策定し、間伐を実施	2件：0.89haを切捨間伐	29,587
	林道改良工事	間伐地までの林道の改良・維持・保全等	林道保全 1路線 維持管理 2路線 整備工事等 1路線 336.3m	17,341
	森林作業道改良事業補助金	間伐地までの森林作業道の改良	8路線：施工延長 7,460m	7,894
	森林防護柵設置補助金	植林後のシカ対策のため、周囲に防護柵を設置	18か所 施工延長：14,581m	1,405
	再造林率向上対策事業	下刈支援事業	下刈補助：91.76m	4,479
	森林由来J-クレジット創出事業	クレジット創出に係る各業務における支援・調査	・施業履歴データ等作成業務 ・プロジェクト登録支援	5,210
② 人材育成	森林づくり推進事業	森林病害虫等防除を目的とした無人ヘリ散布	6月と8月に計2回実施	2,475
	林業担い手対策教育プログラム事業委託	林業体験研修の実施、就職支援リーフレット作成	・ひゅうが森の文化祭の木工体験（エコストロー製作）を日向高校フロンティア科林業班と実施 ・日向高校フロンティア科林業班を含む若い世代に、林業の基礎知識を学んでもらうための林業体験ツアー（魅力発見バスツアーin日向）を実施 ・就業支援のためのリーフレットを1,000部作成し、日向市や門川町の各高校やハローワークなどの関係団体に配布	495
			・ひゅうがWOOD CHANGE ・労働安全対策講習会	2,300
			伐木チャンピオンシップの開催	1,900
			下刈の作業手当として支援	1,150
			安全装備、林業機械の支援	781
③ 木材利用の促進	林業大学校住宅環境整備負担金	市営住宅を修繕し、みやざき林業大学校生への住居支援		636
	耳川流域木材加工団地の整備	労働環境改善事業		27,617
④ 普及啓発	木材利用促進事業	市産材のPR	・川崎市優しい木のひろば ・耳川流域製品流通対策協議会協賛 岐阜特別市（福岡市木材市場）	1,435
④ 普及啓発	森林環境教育事業	木材加工の際に出るかんなくずを再利用した「スギコサージュ」の活用及び森林環境教育		2,595

森林環境譲与税活用状況

(単位：千円)

	令和元年度～令和5年度	令和6年度	合計	令和元年度～令和6年度 譲与額合計	令和6年度末時点 活用率
① 森林整備	142,662	68,391	211,053		55.46%
② 人材育成・担い手確保	53,048	34,879	87,927	380,560	23.10%
③ 木材利用の促進	4,910	1,435	6,345		1.67%
④ 普及啓発	4,950	2,595	7,545		1.98%
合計	205,570	107,300	312,870		82.21%